CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE JATI – CEARÁ

Criado pela Lei Municipal Nº 165 de 30 de maio de 1997
Modificada pela Lei Nº 466 de 16 de setembro de 2013

1

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – 1

CMDCA JATI-CEARÁ ATA 85/2023. 2

Aos 15 quinze dias do mês de fevereiro de 2023, (15/02/2023), ás dez horas na sala 3

dos Conselhos na Secretaria de Assistência Social situado a Rua Sabino Pereira nº 4

62, Jati/CE, realizou-se 85ª Reunião Ordinária o Conselho Municipal dos Direitos da 5

Criança e do Adolescente – CMDCA com a presença de membros titulares e 6

suplentes, deste Conselho, que foram previamente convocados, para deliberarem 7

sobre a seguinte ordem do dia: 1 - Alteração e Eleição da diretoria do Conselho 8

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA – Jati/CE. 9

Iniciando a reunião o Presidente do CMDCA Anderson Felipe da Silva, agradeceu a 10

presença de todos, seguindo a pauta, apresentou o regimento interno do referido 11

conselho que trata, no seu artigo, a recondução dos membros e reeleição quando for 12

poder executivo. Foram apresentadas as alterações dos membros do CMDCA 13

conforme suas representações; Secretaria de Assistência Social: titular, Anderson 14

Felipe da Silva, suplente, Maria das Neves Nogueira da Silva; Secretaria de 15

Administração: Titular Eveline da Silva, Suplente Ricaele Soares dos Santos; 16

Secretaria de Saúde: Titular Bruniele de Matos; Suplente Maria Elizangela 17

Cavalcante Alves; Secretaria de Educação: Titular, Helida Ferreira Novais, 18

Suplente, Ionaria Ferreira de Queiroz Gomes; Secretaria de Agricultura: Titular 19

Renato Vidal de Queiroz, Suplente Juarez Nogueira Filho. Sociedade Civil 20

Organizada, Igreja Evangélica Assembleia de Deus: Titular, Lizier Ana dos 21

Santos, Suplente, Antonio Marcos de Souza; Departamento Infantil Assembleia de 22

Deus: titular, Daniele de Melo Sousa, suplente, Israel Luiz do Nascimento; 23

Departamento de Jovens da igreja Evangélica; titular, Nereide Pereira Paulo, 24

suplente, José Emídio dos Santos; Paróquia Senhora Santana: titular, Cicera Erica 25

Alves Miranda, suplente, Eluciana Ferreira Leonardo; ECC: titular, Lucélia Alves de 26

Souza, suplente, Adriano Quesado Vidal. Logo após a leitura, foi realizada a 27

reeleição, o Anderson Felipe da Silva se candidata a presidência do CMDCA e todos 28

os conselheiros concordam elegendo-o como presidente, foi indicado Hélida Ferreira 29

Novaes como vice-presidente e dá mesma forma os conselheiros concordam por 30

unanimidade. 31

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE JATI – CEARÁ

Criado pela Lei Municipal Nº 165 de 30 de maio de 1997
Modificada pela Lei Nº 466 de 16 de setembro de 2013

2

Em seguida a Secretária executiva, dá posse ao conselho e a sua diretoria. A 32

palavra é passada para o Presidente do CMDCA, Anderson Felipe da Silva e o 33

mesmo dá continuidade à reunião passando para as outras pautas da reunião a 34

senhora Helida Ferreira Novais ficou como a única candidata ao cargo de vice-35

presidente. Após a explanação da secretária, passou a palavra para o Presidente, 36

Anderson Felipe da Silva que agradeceu aos Conselheiros do CMDCA presentes. 37

Nada mais havendo a tratar o Presidente do CMDCA encerrou a presente reunião, a 38

secretária lavrou a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada por 39

quem de direito. 40

 41

 42

___________________________________________________________________43

___________________________________________________________________44

___________________________________________________________________45

___________________________________________________________________46

___________________________________________________________________47

___________________________________________________________________48

___________________________________________________________________49

________________________________________________________________ 50